apostolatū circumcisionis operatus ē et mihi inter getes *rc.* *Et magistrum institutū ad docendū fidei sanitatem et cognitionē dei. i.* *Timo. 2.* *Doctor gentium in fide et in veritate.* *Jobel. 2.* *Filiij syon exultate et letamini in dño deo nostro qui dedit vobis doctorem iusticie rc.* *S*ed dicit in quo positus sū ego *rc.* *Ubi nota tria.* *P*ri⁹ q̄ ip̄e nō assumpsit sibi sed ab illo postulat ē *Heb. 5.* *Nemo alsumit sibi honorē sed qui vocatur a deo tanq̄ aaron *rc.* Scđo in positione designat ordo: item firmitas quia fin ordinem rōnū institutus firmiter mansit. *Joh. 15. 6.* *P*rosuit vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat *rc.* *Judic. 5.* *Stelle manentes ī ordine et cursu suo* *D*einde cum dicit. Ob quā cām *rc.* ostendit que patitur pro sui officiū executione dicens hec aduersa patior sc̄z vincula et tediā: et hoc pro fide *xpi*: *infra. 2.* *Laboro v̄sp ad vineula *rc.* Et dicit ob hanc cām q̄ pati similes citer nō ē laudabile sed ppter instam cām. *2. Dat. 5.* *Br̄i qui persecutionem patiuntur ppter iusticiam *rc.* Et iō nō ē et ad confusione qui patit ppter iusticiā. i.* *1. Pe. 4.* *Nemo vestrū patiat quasi homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor si autē ut christianus non erubescat *rc.* *Act. 5.* *abant apostoli gaudētes *rc.* D*einde cum dicit. Scio *rc.* Ponit certitudō spei: que facit eum non cōfundī etiā hec puenit ex magnitudine dei p̄ mitentis. Et ideo dicit. Cui credidi *rc.* Et nota q̄ uno modo credere ē actua fidei et ē sensus. Scio *rc.* id ē scio q̄ ille qui promisit ē verax et potens ad reddendā vitam eternam quā reponisit homini fideli existenti. Sed contra ex hoc sequit̄ q̄ eadē est sc̄ia et fides et idem ē sc̄itū et creditū q̄d ē impossibile quia de rōe sc̄iti ē q̄ videat de rōne creditū q̄d nō. Respondeo in fide duo sunt sc̄z id q̄d creditū et ille cui creditur. De eo q̄d creditur nō pōt ē sciēntia quia sic perderet creditū rōnem sed de eo cui creditū est scientia quia per evidētissimā rōnem ē sc̄itū et de us ē verax. Et sic dicit Cui credidi. i. *Jo. 4.* Molite omni spiritui credere: sed probate sp̄s si ex deo sunt. *Proverb. 14.* *Innocēs credit omni verbo *rc.* N*ilo mo dicit credere fidei eius cui cōmitit rem suā et hic sensus ē verax et quasi dicat. Neipm. labores et possessiones credidi. i. cōmisi deo: scio q̄ potens est depositū meum seruare *rc.* Et nota q̄ depositū dicit dupliciter. Uno mō qd ego de posui. Et sic hō deponit apud dñū salutē suā q̄n se deo totū cōmitit. i. *Pe. 5.* *D*ēm sollicitudinē vrāni in eū p̄sidentes qm̄ ip̄i cīra est de vobis *rc.* p̄s. *T*acta sup dñm cursū tuā et ip̄e te enuriet *rc.* *N*ō deponit opa sua q̄n sc̄z nō statim recipit remunerationē suā sed in posterū. Et sic qui bñ facit deponit illud apud dñū: hoc v̄sp in illum diem quando indicabit occulta dominū: quia tunc redaret deus mercedem laborum *stoy. 1.* *Sap. 10. et Esa. 3.* *D*icite iusto qm̄ bene. quoniam fructū adiumentū suar̄ comeder *rc.* *A*el depositū id ē qd penes me positū et sc̄z officiū euangelij. *Act. 9.* *Gas electōis ē milib iste ut por ter nomē meū *rc.* Et iā de⁹ ē potens cōseruare suū aplū v̄sc̄ ad mortē suām.* *D*einde cū dicit. Formā hīs *rc.* inducit ad sc̄q̄lū suū et duplex littera *Ana* dīe habet alterā hīn. Si dīe hīn sic p̄io ponit idoneitatē quā p̄ponit timotheo ad imitandū exemplū aplū. Secundo horatur ad imitandū ibi. Bonū depositū *rc.* Apostolus autē bonā idoneitatē habuit fin duo. i. fin eruditōnē quāsumum ad cognitionē. Et iō dicit. Sanor̄ verboꝝ *rc.* Itē fin virtutē. *Ana* dicit. In fide et dilectionē. Dicit ergo. Mō potes te excusare si patienter te non habeas v̄sc̄ ad vincula sicut ego: et tu es habens formam sanorum verborum scilicet que non continent falsitatis corruptiōnē. *Litum. 2.* *Loquere que decent sanam doctrinam.* Et dicit doctrina sana nō corrupta effectuē quia nos sa***

Explanatio sancti Thome

Nos facit. Et addit. Quia a me auditum quasi dicit non es deceptus quia hoc tibi tradidi quod a Christo audiui. I. Coz. ix. Ego enim accepi a domino quod et tradidi vobis. Luce 10. Qui vos audit me audit regem. Et hoc in fide et dilectione quia si aliquis omnia verba bona sciret et non crederet non esset idoneus nec etiam diligenter quia non faciliter recederet a doctrina vel per aduersari vel per prospera. Heb. ii. Sine fide impossibile est placere deo. II. Job. 3. Qui non diligit manet in morte. Et hoc in Christo Iesu quod vera fides est eorum quod Christus docuit et vera dilectio est in Christo qui dedit spiritum sanctum per quem deum diligimus. Hec igit habens custodi bonum depositum quod scilicet dedit tibi id est officium predicationis ut nunquam a veritate recedas nec propter timorem officii predicationis illo tempore dimittas. Prover. 4. Omnis custodia serua cor tuum regem. Timo. 6. Timothee depositum custodi regem. Et hoc custodi bono adiutorio scilicet per spiritum sanctum. pme Coz. 3. Rescittis quia templum dei eritis et spiritus dei habitat in vobis regem. Secundum alia littera monet ad duo. Primo ad sanam doctrinam. Secundo ad perseverantiam in ea infra quando et quando non imitatur. Deinde cum dicit: scis hoc regem ostendit necessitatem monitionis ex defectu et profectu aliorum. Quando enim aliquis videt aliquos socios suorum proficeret et aliquos deficeret nitem sequi bonos. Et ideo primo commemorat deficientes: secundo proficientes ibi. De misericordiam regem ostendit ergo quid custodiat alios est periculum. pme Coz. 10. Quis si existimat stare videat ne cadat regem. Buerit regem. Sicut fallacia erant pleni similitate eius fuerat aplovi scilicet addisceretur unde ficerent calumniam apostolo. Sicut ergo qui sunt auersi a me sunt modo in asia inter quos preciae sunt isti duo qui conuersi sunt per iacobum. Deinde cum dicit. De misericordiam regem ostendit alios profectum et precipue cui iudicante onesiphori commemorans. Primo bona que sibi contulit rome. Secundo que in asia. Item primo optat ei dei misericordiam. Secundo ostendit meritum misericordie. Tertio tempus misericordie. Primum cum dicit. De misericordiam regem. Recite optat et misericordia quia pressens vita miseria est Job. 14. Homo natus de muliere brevi viuens tempore: replet multis miseriis regem. Dicit deus non solum persone sed familiis quia propter bonitatem vestrum derivatur gratia ad totam familiam. Nat. 10. Si quidem fuerit dominus illa digna veniet per vestra super eam regem. Veritatem autem misericordie est misericordia quia habebatur in apostolum. Unde dicitur: quia sepe me refrigerauit: scilicet quietem permanendo. Nat. 5. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Eccl. 18. Nonne ardorem refrigerabit regem. Phil. 16. Cilicera sanctorum requievunt per te frater regem. Et cathena mea regem. infra. 2. Laboro vies ad vincula: quasi male operas regem. non erubuit sed cum româ venisset sollicite ut amicus quesivit. Eccl. 6. Si possides amicum in temptatione posside illum regem. Prosecur. 17. Omnis tempore diligit qui amicus est regem. Et optat autem misericordiam futuri seculi cum dicit. In illa die in qua scilicet dominus iudicabit omnes quoniam misericordia est necessaria non solum rome sed et ephesi. Et ideo dignus est diuina misericordia.

Capitulum secundum.

Tunc ergo fili mi confortare in gratia quia quae in Christo Iesu: et que audisti a me per multos testes: hec comedam fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere. Labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans deo implicatus negocij se.

cularibus ut ei placeat cui se probauit. Nam et qui certat in agone: non coronabit nisi legitime certauerit. Laborante agricolâ oportet primum de fructibus accipe. Intellige que dico: dabit enim tibi dominus in omnibus intellectum.

Supradictum induxit timotheum ad diligentem euangelij predicationem: inducit eum hinc ad constantem tolerantiam martyrii. Et primo inducit eum a sustinenda passionem per salutem fidelium. Secundo docet eum qualiter resistat infidelibus. ibi. Moli verbis regem. Et primo inducitur preparatio ad martyrium sustinendum. Secundo exhortatio martyrii ibi. Memor esto regem. Preparatio martyrii punitus quantum ad tria. Primum et animi fortitudo. Secundum est bonorum dispensatio ibi. Et qui audisti regem. Tertium est fructus militie laboris tibi. Labora regem. Recredit autem ad martyrium animi fortitudo que est circa pericula mortalia: et ideo dicit. Tu ergo fili mi scilicet qui per euangelium genui confortare in gratia Christi. Ut ille agere et confortetur cor vestrum regem non in te scilicet cuius fortitudo est vana sed in deo. Ephe. 6. Confortamini in domino et in potentia virtutis eius regem. In gratia gratuita dei dono per Christum. Jo. 1. Gra et veritas per ipsum Christum facta est regem. Secundum est dispensatio bonorum. Circa quod notandum est quod quando aliquis adducitur ad mortem disponit de suis. Non ergo minus debet esse solliciti fratelli de bonis spiritualibus sibi creditis et non dispereat post eorum mortem sed aliis credantur: et ideo monet eum ut si ad martyrium venerit et dispenset doctrinam fidei. Et primo ponit quod accepit quod per auditum. Unde dicit. Quae audistis isti a me et ego a Christo. Et dico a me non singulariter sed confirmata per multos testes id est per legem et prophetas. Jo. 3. Testificata a lege et a prophetis regem. Vel per apostolos. I. Coz. 15. Siue enim ego sive illi sic predicauimus et sic credidit istis regem. Nec cuncta inquit sunt accepta. Sap. 7. Quia sine fictione didici et sine inuidia concilio regem. Et fidibus hominibus: ut scilicet non queratur lucrum tempore sed gloriam dei. I. Coz. 4. Hic iam queritur inter duplicitates ut fratres quis inuenientur regem. Mat. 24. Fidelis seruus et prudens qui constitutus est super familiam suam regem. Sic qui sunt idonei ad dispensandum. Debet autem esse idonei tripliciter. Primum intellectu ut sint sapientes ad intelligentiam. Lu. 21. Ego dabo vobis os et sapientiam regem. Tunc lingua et facundi ad docendum. Isa. 50. Dominus dedit mihi linguam eruditam et scienciam suscitare eum qui laetus est verbo regem. Tunc opere quod cepit Iesus facere et docere. Act. 1. Deinde cum dicit. Labora regem. Nonnulli tertius scilicet legitimus militie laborum ad quem primo horaz. Secundo ponit laborum premium ibi. Nam et qui regem. Tercium militie stipendia. Laborantem regem. Tunc primo horaz ad legitimum laborem. Secundo exposuit quod labor scilicet legitimus ibi. Remo regem. Dicit ergo Labora regem. Est autem tripliciter aliquis miles Christi. Videlicet pugnat contra peccatum. Job. 7. Militia est vita bovis super terram. 14. Luctus diebus quibus nunc milito expecto regem. Et hec pugna est contra carnem mundam et diabolum. Ephe. 6. Non nobis collectus aduersus carnem et sanguinem regem. Secundo aliquis miles Christi pugnando contra errores. 2. Corinthis. 10. Arma militie nostrae non sunt carnalia: sed potentia deo ad destructionem munitionis confusa destruetos regem. Tercium est militia martyrum contra tyrannos. Et hec est laboriosior. Jo. 25. Numquid est numerus militum eius. Et non debet quiescere miles quia dicitur a militia sustinenda. Deinde cum dicit. Remo regem. Exponit quid sit legitimus labor. Et primo inducit eum ad laborem. Secundo ostendit qualis debet esse bonus miles ibi. Et ei plausibiliter.

in epistolam II ad Timotheum II

ceat *rc.* Primo circa primū duo facit quia exemplū posnit. Secundo manifestat. Dicit ergo. *Nemo rc.* Circa primū sciendum ē q̄ alius ē finis militie spūalis & alius est finis militie corporalis: quia finis militie corporalis est ut obtineat victoriam contra hostes partis: & iō milites debent abstiner ab his que abstrabunt a pugna p̄ta a negotiis & deliciis. p̄me *Coz. 9.* Qui in agone contendit ab omnibus se abstinet *rc.* Sed militie spūalis finis ē ut victoriam habeant ab hominibus qui sunt contra deum: & ideo oportet q̄ abstineant ab omnibus que dilabuntur a deo: hec autem sunt negotia secularia: quia sollicitudo huius seculi suffocat verbum. Et ideo dicit implicat se. Sed contra Negotia secularia sunt temporalia: hoc autem apostolus fecit quādō vixit de labore manuum suarum. Respondeo dicendum est q̄ apostolus dicit implicat & non dicit exercet: ille autē eis implicatur curia sollicitudo in iungitur circa ipsa. Et tūc p̄prie ipa hec interdicuntur militibus xp̄i in quibus ostendit non esse necesse implicari animū. Iē non dicit simpliciter implicatur sed dicit implicat s̄: quia quandoq̄ implicatur & non se implicat. Implicat enim se quando sine pietate & necessitate assumit: sed quando necessitas officii pietatis & auctoritatis exercetur tunc non implicat se sed implicatur huiusmodi necessitate. *Roma. 16.* Missatis ei in quoq̄ negotio vestri indigerit. Causa autē quare nō debet se implicare ē ut ei placeat. p̄me *Job. 2.* Si quis diligit mundum non est charitas p̄ris in eo. Qui enim est miles xp̄i deuouit se ad militandū deo: & ideo dī conari ut ei placeat cui se deuouit. Deinde cum dicit. Nam & qui tē ponit laboris premium. Et quia diceret aliquis. O paulo magna imponis: sed quis est eorum fructus? Reliponet afflumatis exemplū in pugnis secularibus vbi non omnes sed legitimate pugnantes accipiunt coronam. Sic ergo erit & in spiritualib⁹ Q nullus coronabitur nisi seruet debitas leges pugne. p̄me *Coz. 9.* Illi quidē vi corruptibile coroniam accipiunt: non autem incorruptam. *rc.* *Sāp. 4.* Imperpetum coronata triumphat *rc.* Deinde cum dicit. Laborantem tē ostendit stipendia interdicta ei negotia secularia. Et primo proponit stipendia sub metaphora. Secundo exponit ibi. Intellige *rc.* officium enim predictatorum & doctorum est officium militum: inquantū insurgunt contra hostes & vicia. Item agricole inquantū fructum faciunt promouendo ad bona huius. Ager est ecclesia & p̄cipalitis agricola est deus interius & exterior operans. *Io. 15.* Ego sum vitis vera & pater me⁹ agricola est *rc.* Homines autē exterius adhibeb̄t ministerium. *rc.* *Coz. 3.* Ego plantau apollo rigauit: deus autē incrementum dedit *rc.* Isti sunt exteriores agricultores. *Job. 31.* Si animam agricolarum eius affliri *rc.* Isti ergo agricultorū opore fructum accipere: huius fructus sunt opera virtutum. *Ecc. 24.* Flores mei fruct⁹ honoris & honestatis *rc.* *Gal. 5.* Fructus autem spiritus est charitas gaudium: pax patientia *rc.* Inter hos fructus sūt & fructus elemosynarum. *Acf. 9.* Hec erat plena fructib⁹ bonis & elemosynis quas faciebat. Isti ergo debet principaliiter fructum percipere ut ipi gaudeat. P̄do de subditorum fructibus. *Abil. 4.* Itaq̄ fratres mei charissimi & desiderantissimi gaudium meum & corona mea *rc.* Secundo de subsidijs temporalibus nō pro p̄mio principaliter sed stipendio. *Gal. 6.* Communice autem is qui catherizatur verbo: vel qui se catherizat in omnib⁹ bonis. *Mat. 10.* Dignus est operarius cibo suo. *Deinde* cuz dicit. Intellige *rc.* exponit que dixerat sequens modus xp̄i post parabolās. *Mat. 13.* Qui habet aures audiēdi audiat. Quasi dicat. Reduc hec ad intelligentiā spūale

Daf. 16. Intelligentia enim opus est i visione: quasi dicitur aliquis: tu dicas accipe stipendium o timothee: sed tu non facis quia de labore manuum vis vivere. Unde intellige quia est necessaria discretio: quia ibi nonsit accepienda vbi ē occasio auaritie contra euangelium vel proper cupiditatē vel propter otium & hoc poteris intelligere: quia dabit *rc.* p̄me *Job. 2.* Unctio docebit vos de omnibus. *rc.*

Lectio secunda.

Emor esto dominū iessū xp̄im resurrexisse a mortuis ex semī dauid fuit euāgelij meū i quo labore v̄sc̄ ad vincula quasi male operans: sed verbuz dei nō est alligatū. Ideo oia sustineo prop̄ eleatos: vt & ipi salutē cōsequant̄ que est i xp̄o iessu cū gloria celesti. Fidelis sermo Nam si cōmortui sum: & cōiuuem: si sustinebim⁹ & cōregnabim⁹. si negauerimus & ille negabit nos. si nō credimus. ille fidelis permanet negare seip̄su non potest. Hec cōmone testificans cora deo. Noli cōtēdere verbis ad nihil enim utile est nisi ad subuersionez auditum. Sollicitate autem cura teip̄su probabilem exhibere deo: opariū incōfusibilez recte tractantem verbum veritatis. Supra ponit preparatio ad martyrium: hic ponitur exhortatio ad ipm: & primo p̄mitit exemplum premij. Secundo exemplū martyrij ibi. In quo labore *rc.* Terro manifestat consequiam premij ad martyrij ibi. Fidelis sermo *rc.* Nam premiu⁹ mortis preciosa martyrij ē resurrectio gloriofa: cū exemplū precessit in capite nostro xp̄o. Et iō dicit. *Emor* esto. Quasi dicat. Num n̄m iessū xp̄im supple habe in mēte contra tribulatiōes Prover. 3. In oībus vijs tuis cogita illū: & ip̄e dirigit gressus tuos. Vulta enim sunt in eo cogitanda: sed spe cōstalter resurrectio. Ad hanc enim oia ordinant̄ et preci pue totus xp̄iane religiosus status. *Ro. 10.* Si confitatis in ore tuo domini iessū & in corde tuo credideris q̄ deus excitat̄ illū & mortuis saluus eris. Et nota q̄ nō dicit resuscitati⁹ q̄ & si p̄r eū suscitauerit tū pp̄ia etiam virtute resurrexit & ē p̄m̄ resurgentū. *1. Coop. 15.* Sū q̄ fū naturā hūanā surrexit & mortu⁹ ē ex semī dauid. *Ro. 1.* Qui facit ē ei ex seic dauid fū carnē tē. Secundū euāgelij meū. i. a me p̄dicāti. *1. Coop. 15.* Mortu⁹ aut̄ factio vobis euāgelij q̄ p̄dicāti vobis *rc.* Qui p̄dicat euāgelij ē minister euāgelijs: sicut qui baptizat ē mister baptismi. Tamen non potest dici baptismū mēi s̄ euāgelium sic. Et hoc ideo quia multum facit exhortatio & sollicitudo. Deinde cum dicit. In quo labore *rc.* ostendit se in exemplū martyrij & primo eius penam. Secundo eius cām ibi. Ideo omnia tē. Tria aut̄ ostendit eē in pena fez acerbitate obprobriū & cōstantiā. Acerbitatē post eū dicit. In quo fez euāgelio p̄dicādo vel p̄ quo labore id ē affligor: & hoc v̄sc̄ ad vincula: q̄ q̄ hanc epistolaz scripsit erat rome i vinculis. *Ephe. vīt.* Ministerū euāgelijs p̄ quo legatiōe fungor in cathequa. Obprobriū q̄tū ad infideles cū dicit. Quasi male operans: xp̄iani emītū reputabant̄ pessimi. *Luc. 9.* Biū eritis cū vos oderūt homines & separauerint & exprobauerint tē. Christus etiam fuit damnatus quasi male operans. *Esa. 53.* At cum sceleratis reputatus est. Constantiam autem

Explanatio sancti Thome

oñdit cum dicit. **S**3 **V**erbum dei. ac. **I**iez enim corpus sit alligatum tamen verbum dei non est alligatum: quia predicatio fuit ex voluntate apostoli que libera est et precipue propter efficaciam charitatis que nihil timeret. **B**o. 8. **A**ert sum enim quia nego mors neqz vita tc. **Q**uia sicut pme **J**o. 3. dicitur: **M**aior est deus corde nostro tc. **E**t dicitur q in vinculis existens multos conuertit. **D**einde cu3 dicit. Ideo omnia tc. **O**stendit causam quia martyre non pena facit sed causa. **D**uplex autem est causa martyrij. sc propter diuinum honorem et salutem proximi. **P**ropt̄ desum quidē: quia **R**oma. 8. Propter te mortificamur rota die tc. Propter salutē proximorum quia dicit hic Propter electos. **J**oh. 15. **M**aiorem charitatem nemo habet ut animā suam ponat quis pro amicis suis tc. pme **J**o. 3. **Q**uoniam ille pro nobis animā suā soluit et nos debemus pro fratribus animas ponere. **E**t dicit propter electos quia quecumqz bona sunt specialiter cedunt in bonum electorum non repudiorū. **E**t quomodo: vi et ipi tc. **S**ed nunquid nō sufficit passio xp̄i. **D**icendum est q sic effectiue: sed passio apostoli dupliciter: quia dabat exemplum persistendi in fide. **S**ecundo quia confirmabat fidēs: et ex hoc inducebant ad salutem. **E**t hoc in xpo id est qui venit nobis per eum. **M**ar. pmo. **I**psē enim saluum faciet populi a peccatis eorum tc. **E**t hoc nō solū salutē gratie presente sed etiam cū gloria celesti. **M**at. 5. **M**eres vestra copiosa est in celis. **D**einde cu3 dicit. **V**ides li sermo tc. **P**onit consequentiā premiū ad meritū martirij. **S**ecundo ponit attestationē. **S**ecundo cōsequentiā ibi. **N**am si tc. **T**ertio confirmat per testimoniū ibi. **H**ec cōmōne tc. **D**icit ergo fidelis tc. i. verbū qd̄ dicam cū fidele. **A**pōc. vltimo. **H**ec verba fidelissima sunt. tc. **D**einde cum dicit. **N**am si tc. **P**onit consequentiā et primo de remuneratiōnē bonoru. **S**ecundo de punitiōne malorum ibi. **S**i negauerimus tc. In premio bonorum sunt duo sc̄z reparatio per resurrectionem et superadditio glorie ad quam resurgent. **E**t ideo primo ostendit q per christum venit ad reparacionē vite. **S**cđo q p ipū venitur ad resurrectionē ibi. **S**i sustinemus tc. **D**ic ergo. **S**i cōmōrtui sum us sc̄z cum christo et hoc per sacramētū susceptionē in baptismo. **R**oma. 6. **C**ōsepulti em̄ sumus cū illo per baptis̄m in mortem tc. **T**em̄ per penitentiā nos macerando. **G**al. 6. **Q**ui xp̄i sunt carnem suā crucifixerunt cū vitijs et cōcupiscentijs. **T**em̄ pro cōfessione veritatis moriendo sicut et christus ps. **P**reciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. **S**i ergo com̄mōrtui sum et coniuicim̄ id est sicut ip̄e resurrexit sic et nos. **B**o. 6. **S**i complantati facit sum? similitudini morsis eius sumul et resurrectionis erimus. **D**einde agit d gloria quā sancti merent̄ per mortis ignominia. **L**uc. vltimo. **N**onne hec oportuit xp̄i pati. **E**t ideo dicit Si sustinuerim̄ sc̄z patienter et obprobria conregnabim̄ id est simul cū ip̄o peruenientem ad regnum. **M**at. 5. **B**eatū q̄ persecutionē tc. **D**einde cum dicit. **S**i negauerimus tc. ostendit consequentiā quantum ad penas. **D**upliciter autē potest aliquis peccare contra fidēlē. **P**rimo exterius negando. **S**ecundo interius eam deponendo. **M**antuz ad primū dicit. **S**i negauerimus sc̄z coram alijs ip̄e negabit nos in iudicio. **M**att. 25. **A**men dico vobis nescio vos tc. **N**egare est non cognoscere eos esse de ouibus suis. **Q**uantum ad secundū dicit. **S**i non credim̄ id est si fidem a corda abſicilamus ip̄e fidem suam tenet. **U**nde fidelis manet in sua fide: quia fides nibil aliud est q̄ participatio veritatis. **I**te autem est ip̄a veritas q̄ negare se non potest. **E**rgo non est omnipotens. **R**espōdeo. **E**x hoc est omnipotens q̄ seipm̄ negare non potest. **M**os te enim deficere magis est pertinens ad impotentiam quia

q̄ aliquid deficiat a suo esse ē per debilitatē virtutis prie. **C**hristum autē negare seipm̄ ē deficere a seip̄o hoc ergo ip̄m q̄ non potest negare se ē ratio perfecte virtutē. **U**nde nec peccatum cadit in eum vt est dictum: nec pot negare suam virtutem cū suā iusticiā quin puniat. **M**at. vltimo. **Q**ui vero non crediderit condemnabit. **S**3 nū quid non potest deus alicui remittere penam. **P**ot̄ quia dē secundum ordinem sapientie sue: sed contra ordinem sapientie et iusticie nō. **D**einde cū dicit. **H**oc auctez cōmone tc. confirmat per testimoniū. **Q**uasi viciat. **S**imul cum alijs admoneo ut semper habeas in corde testifcans coram deo id est testem adducens coram quo loquo. **D**einde cū dicit. **H**oli verbis tc. ostendit quos modo resistat infidelib⁹ et primo punit modū resistendi. **S**ecundo ostendit quae sunt quibus resistat ibi. **P**roph̄a na tc. **H**ec primo excludit indebitū modū resistendi. **S**ecundo ponit debitu ibi. **S**ollcite tc. **C**irca primum primo excludit indebitū modū. **S**ecundo rationem affigat ibi. **A**d nibil tc. **D**icit ergo. **H**oli tc. **L**ontento importat concertationē in verbis. **P**ot̄ ergo secundū duo intelligi: quia acrimoniam loquens deprauat dupliciter. vel per hoc q̄ acceditur ad fauore falsitatis quando q̄ cum confidientia clamoris impugnat veritatem. **A**lio modo propter inordinationē quando vitat acrimoniam. vel ultra modū debitu vel contra qualitatē persone. **S**ed si moderate et cum circūstantijs debitibus et p veritate nō ē peccatum. **E**t sic in rhetorica est unum instrumentū exhortationis. **T**anī in sacra scriptura dicit fm̄ q̄ impotat inordinationē. pme **L**oz. ii. **S**i q̄ videat inter vos conciliolus cū nos non habem⁹ et talē consuetudinē neqz ecclesia dei. **E**t dicit verbis quia aliqui disceptant soluz verbis impropriis. **E**t hoc pprie ē contendere. **S**i hoc sit nō verbis tm̄ sed veris rationibus: hoc est disputare nō contendere. **D**einde cum dicit. **A**d nibil tc. ostendit rationē docimēti. **N**am moderata disputatio quādo cum ratione sit ē utilis ad instructionē: s3 quando cū verbis tunc ē litigio. **J**o dicit. **A**d subversionē et hoc dupliciter. **A**no modo dū qd̄ certū venit in dubiū. **A**lio modo quia audiētes scandalizant **P**rouer. 14. **U**biverba sunt plurima ibi frequenter egestas. **U**nī **J**ac. 3. **U**bi zelus et contētio ibi incōstantia et dē opus prauum. **S**ed nunquid nō sine contētione debet quis disputare coram populo de fide. **D**ependet distinguendū ē ex parte audientium: quia aut sunt sollicitati ab infidelib⁹ et tunc ē utilis publica disputatio q̄ simplices efficiunt magis instructi quādo videt errantes confutari. **S**i vero nō sunt sollicitati ab infidelibus: tunc nō ē utilis disputatio sed periculosa. **J**ē ē distinguendū ex parte disputantis: q̄ si disputans ē prudens et manifeste confutet aduersariū tunc debet publice disputare. si vero nō nullo modo. **D**einde cum dicit. **S**ollcite tc. ponit debitu modū resistendi. **E**t primo quantum ad rectā intentionē. **S**ecundo quantum ad rectā opinationē. **T**ertio quantum ad rectā doctrinā. **Q**ui enī vult disputare pmo d3 scrutari suam intentionē vtrū monetur bono zelo. **I**deo dicit p̄babile deo exhibere qui sc̄z probat cor. 2. **L**oz. 10. **M**ō enim qui seipsum cōmendat ille probatus ē fed quē dē cōmēdat. p̄. **P**robabilis cor meum et visitasti nocte. tc. **J**ē q̄ doctrinam quā p̄dicat ore stabiliat per opa quod nisi faciat ē confusione dignus. **J**ē dicit. **O**perariū īconfusibile. **Q**uasi dicat. **H**ec facito: si non confundere. **I**tem q̄ recte tractet verbum veritatis vera docēdo et vtrū audientib⁹ non querens lucru et gloriam. sc̄e **L**oz. 2. **M**onsumus sicut plurimi adulterantes verbū dei sed ex sinceritate sicut ex deo coram deo in christo loquimur.

in epistolam II ad Timotheum II.

Lectio tertia.

Prophana autem et vaniloquia deuita. Multus enim perficiunt ad impietatem: et sermo eorum ut cancer serpit. Ex quibus est hymeneus et philetus: quia a veritate exciderunt. dicentes resurrectionem iam factam: et subuerterunt quorundam fidem. Sed firmum fundamentum dei stat: habens signaculum hoc. Cognovit dominus qui sunt eius: et discedat ab iniunctate omnis qui invocat nomen domini. In magna autem domo non solum sunt vas auro et argenteo: sed lignea et fictilia: et quedam quidem in honore: quedam autem in contumeliam.

Supra instruxit timotheum ostendens modum generalem quo infidelibus est resistendum: hic ostendit in speciali quibus sit resistendum. Et primo ostendit quibus est resistendum. Secundo quare ibi. Multum enim tecum. Tertio quod ibi. Juvenilia tecum. Dicit ergo. Prophana tecum. Abi ostendit duo esse vitanda scilicet prophana et vaniloquia referunt ad idem vel ad diversa. Nam prophana dicunt quasi procul a phano scilicet cultu diuino. et hec sunt documenta heresum et hec vitanda. Ideo dicit. Deuita prophana. Post etiam dicit quod hec prophana sunt quae fidei repugnant: et vaniloquia fabulosa. ps. Vana locuti sunt vniuersales ad proximum suum. Deinde cum dicit. Multum enim tecum. ostendit quare hec sunt vitanda. et hoc duplicititer. Primo ex nouamento quod inferit. Secundo ex fructu vitiationis ibi. Si quis tecum. Circa primum facit. quod primo ostendit quod noceant ad fidei subversionem. Secundo quod non possunt totaliter fidem subuerte et ibi. Sed firmum tecum. Item primo ponit documentum. Secundo subdit similitudinem ibi. Et sermo tecum. Tertio exemplum ibi. Ex quibus est tecum. Dicit ergo. hec sunt vitanda que impedit pleramque cultus dei dicit. Non doctrina fidei est doctrina pietatis. Impletas vero est doctrina contra fidem. Unde dicit. Multum perficunt tecum. id est producent ad errorum sive ad erroneas doctrinam. Sed hic pfectus est in malisabus. infra. 3. Mali homines et seductores perficiunt peccatum errantes et in errorem mittentes. Deinde ponit eorum similitudinem dicens. Sermo tecum. Heretici enim dicunt a principio quedam vera et utilia. sed cum audiunt euomunt mortifera. Et ideo dicit. Sermo eorum tecum. Eccl. 11. A scintilla una augetur ignis. et ab uno voloso augetur sanguis. Deinde cum dicit. Ex quibus tecum. ponit ad hoc exemplum. Bi enim duo si dem suo tempore corrumpebant. A quibus quidam errantes conuersi sunt in vaniloquium tecum. Et phileo dicit supra. 1. Quersi sunt a me omnes qui sunt in asta ex quibus est phileus et hermogenes. De hymeneo autem habebet. 1. Eccl. 1. Ex quibus est hymeneus tecum. Et dicit. exciderunt. 1. Jo. 2. A nobis experit. Et hoc aggrauat. quod. 2. 1. De. 2. Dei Iesus enim erat etsi non cognoscere viam iustitiae post agnationem retrosum conuerti. tecum. Errabant autem dicentes resurrectionem iam factam esse. De qua Matth. 27. Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt tecum. Et dicebat quod non est alia resurrectio expectanda. sed sic resurrexit. Alio modo et melius quod sicut est duplex mortis duplex est resurrectio scilicet anime et corporis. De resurrectione anime habebet Apoc. 20. Beatus et sanctus qui habent partem in resurrectione prima tecum. Dicebant ergo quod omnia que dicuntur in scripturis erant referenda ad resurre-

ctionem aliarum que iam facta est Col. 3. Si consurrexis sis cum christo que sursum sunt querite tecum. Et hic error est etiam hodie apud hereticos et per istum subuertitur quodammodo. Et congrue dicit. et subuertuntur quod destruunt fundamentum a fidei Act. 13. Omnes omni dole et omni fallacia filii dei aboli inimicis omnis iustitia non definit subuertere vias domini rectas. Deinde cum dicit. Sed firmum tecum ostendit quomodo per hereticos fides non est totaliter subuertenda. Et primo quod per doctrinas hereticas non potest tota ecclesia fides corrumphi. Secundo ostendit quare deus permittit alias quos errare ibi. In magna autem tecum. Item primo ostendit immobilitatem fidei electorum. Secundo addit demonstrationem ibi. Habens tecum. Dicit ergo. Subuertitur sed non firmum tecum. Hec enim fundamenta sunt illa quibus datur gratia immobiliter standi. Matth. 7. Fundata enim erat super petram. Firmum quod immobile. Unde premitur ibi Matth. 7. Quidam venerunt fluminis et flauerunt venti et irruerunt in domum illam et non cedidit tecum. Huius firmitas dependet primo ex divina predestinatione. Secundo ex libero arbitrio nostro. Et ideo quantum ad primum dicit. Hoc firmum fundamentum habet hoc signaculum. id est hoc est signum huius firmitatis. Jo. 3. Qui autem accepit testimonium eius signavit quod deus verax est. Et hec est prima per signaculum scilicet ex divina predestinatione. quod nouit dominus qui sunt eius. et hec est noticia divina predestinationis. Jo. 10. Ego cognosco oves meas. et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovi. li tecum. Matth. 7. Non noui vos. Sed certum ad secundum dicit. discedat tecum. Quasi dicas. Si predestinati sumus a deo et per liberum arbitrium saluabimur. quod ex hoc et aliis finaliter non adhuc peccato ostendit se esse predestinatum. Et ponit duos que pertinent ad ordinationem in statu salutis. Primum quod constituit fidem. Ideo dicit. Omnis qui tecum. Ro. 10. Quod confessio fit ad salutem. Secundum quod recedat a peccato Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum celorum tecum. Et ideo dicit. discedat tecum. Isa. 55. Derelinquat impius viam suam tecum. Quod vero dicit. nominat non intelligit quod solum nominet ore sed interior per fidem et extra per opus. Deinde cum dicit. In magna tecum ponit rationem quare deus permittit aliquos errare licet omnes diligat. Duplicitate autem potest hoc intelligi. quod vel in generali vel in speciali ad hunc vel illud. Si enim queras in singulari quare dat huic donum pfectio rationis et non illi. non habet rationem nisi solam dei voluntatem. Augustinus. Quare hunc trahat et illum non trahat noli velle iudicare si non vis errare tecum. Sed quod quibusdam dat et quibusdam non. non habet rationem quam assignat apostolus Ro. 9. et est eadem ratio cum ista licet per alia exempla. Ideo enim dicit. Sustinet in multa patientia tecum. Nam enim quod opera quod deus fecit in natura et gratia sunt facta ad manifestandum gloriam dei Eccl. 42. Gloria domini plenum est opus eius. Sic etiam fecit diversas creaturas ut pfectio diuine bonitatis que non potest manifestari per unam sufficienter. magnificenter et multas. Ita etiam considerandum est de uno artifice. in domo nostra est una fenestra altera pulchrior. Si quis ergo querat quare non tota domus est fenestra ratio est quod tota domus esset imperfecta. Similiter dicit apostolus 1. Corinth. 12. Si totum corpus esset oculus. ubi auditus. Sic ergo dicit apostolus in effectu gratie quia oportuit quod deus manifestaret iustitiam et misericordiam. Si enim oculi salvaret esset solum eius misericordia. Si omnes damnarentur solum esset iustitia. Et ideo deus volens manifestans reiram id est iustitiam tecum. Et similis est ratio de pfectione ecclesie quam oportebat esse perfectam quod non esset si non esset in ea diuersitas. In quod est triplex diuersitas scilicet bonorum et malorum. honorum et meliorum. malorum et peiorum. Et hanc assignans dicit. In magna autem domo id est

Explanatio sancti Thome

eccl^{ia} 2c. Baruch 3. O israel q̄ magna est domus dei & ingens locus possessionis eius qc. Non solum sunt tc. vbi aurea & argentea distinguuntur & fictilib^z. Item argēta ab aureis item fictilia a ligneis. In pmo comparatio honorum & malorum innuit. Secundo comparatio bonorum & meliorum. In tertio malorum & peiorum. Nā aurea & argentea sunt boni. h̄ aurea meliores & argentea min^z boni. Similiter lignea & fictilia sunt mali. sed fictilia sunt piores. lignea vero minus mali. Consequenter designat diversitatem quantum ad vsum: ut boni sunt vasa in honorem deputati ad honorabilem vsum. mali vero sunt vasa fictilia & lignea quasi deputati in contumeliam id est ad vitem vsum. Sunt enim in hominibus quidam sc̄e sancti quasi vasa preciosa Eccl. 50. Vas auri solidum tc. Act. 9. Vas electionis est mibi iste tc. Quidā vero sicut vasa vilia sc̄e mali Isa. 32. Fraudulentia vasa pessima sunt. Eccl. 23. Cor fatus quasi vas contractum. Prima vasa sunt i honore quib^z debet vita eterna. Ro. 2. His quidē q̄ fin patientia boni operis gloriam & honorem & incorruptionē querentibus vitam eternam tc. Secunda vasa ad contumeliam. I. Reg. 2. Qui autem contemnit me erunt ignobiles. Et pma diversitas que ē ex parte materie ad diversitatem eccl^{ie}. Vasa aurea sunt prelati. argentea vero & lignea & fictilia tenentes inferiorem gradum inter quos est quidā gradus. Et q̄ subdit quedam in honorem tc. non est intelligendū q̄ vasa aurea & argentea omnia sunt in honorem. & fictilia in contumeliam. q̄ de quoq̄ statu quidam salvantur & quidam damnantur.

Lectio quarta

Dqs ergo se emūdauerit ab istis: erit vas in honorem sanctificatum & vtile domino: ad omne opus: bonum paratum. Juuenilia autem desideria fuge. sectare iusticiam: fidem: spem: charitatem & pacem cum his qui inuocant dominum de corde puro. Stultas autē & sine disciplina questiones deuita: sc̄ies quia gererant lites. Seruū autē domini non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes docibilem: patientem cum modestia: corripientem eos qui resistūt veritati: ne quādo deus det illis penitentiam ad cognoscendā veritatem. & resplicant a diaboli laqueis: a quo captiuū tenent ad ipsius voluntatem. Supra ostendit q̄ pphana sunt vitanda per rationē sumptum ex documento: hic ostendit idem per rationē sumptum fructu. Et pmo pponit vitationē. Secundo ei⁹ fructum ibi. Et vas tc. Nam vitationē vocat emundationē. Dicit ergo. quidā sunt vasa in contumeliam. Ergo si quis emūdauerit se ab illis. q̄ corum consorcia inquinant Eccl. 13. Qui tetigerit picem inquinabilē ab ea. Et ideo fugiendi sunt. 2. Corin. 6. Erice de medio & separa mini dicit dominus. et immūdūz ne terigeritis tc. Fructus autem sequens est quadruplex. Primus ex ordine ad gloriaz. quia erit vas in honores quia si soridet ab illis erit in contumelias. si emundat se in honorem. ps. Bimis honorati sunt amici tc. puer. 25. Aufer rubiginem de argento & egrediet vas purissimum tc. Alii efficiuntur gratie quorum p̄mus est hominis sanctificatio. Secundus est hominis ordinatio per rectam intentionē.

Tertius p̄ operis executionē. Quantū ergo ad primū dicit sanctificatum. 1. Corin. 6. Abulti estis: sanctificatis estis tc. Et quantū ad secundū dicit. Utile domino. Et nunquid indiget seruitio nōstrorū. Non. p̄. Bonorum meorum non indiges. Sed dicit viles domino: id est utilitas sua cedet ad honores domini Act. 9. Ut portet nomē meum coram gentib^z et regibus & filiis israel tc. Quantū ad tertium dicit. Ad omne tc. ps. Paratus sum et non sum turbatus. Et dicit. Ad omne bonum: q̄ precepta affirmativa non obligant ad temp̄. Et ideo debet esse paratus ut quando necesse est operet. Deinde cō dicit. Juuenilia tc. ostēdit qualiter pphana sunt vitanda. Et ponit duo vitanda. Primum est conuersatio prava. Secundum est doctrina mala ibi. Stultas autē tc. Circa primum dicit. quia pmo ostendit quid sit vitandum: Secundo quid sit secundū ibi. Sectare tc. Dicit ergo deo q̄ debet vitare hec ut sis vas emundatur. Ideo iuuenilia tc. Considerandū est q̄ dicit hoc quia iste iuuenis erat. Et hec sunt desideria vanitatis exteriorum et carnalium voluptatū. Naturale enim est iuuenibus q̄ hec desiderat Eccl. 11. Adolescentia et voluptas vana sunt. Cui⁹ est duplex ratio. Una q̄ nō sunt alia experti. Secunda quia huiusmodi delectatōes naturales sunt ordinatae ut medicina cōtra labores. Natura vero in iuueniis laborat. & ideo inclinat ad eas. Deinde cum dicit. Sectare vero tc. ostendit que sunt sectanda. Et sunt quartuor quā primū ordinat ad subditos. & hec ē iusticia q̄ princeps est cultus iusticie. puer. 20. Neq̄ fedet in folio iudicij dissipat omne malū in intuitu suo tc. Secundū ordinat ad deum: & hec est fides sine qua impossibile est placere deo. Heb. 11. Tertium ordinat ad primū vnuquē q̄s. tc. charitas & pax que se extendit ad inimicos. 1. Corin. 13. Si habuero fidem ita ut mōtes transferā charitatem aut nō habuero: nihil suū tc. Ex charitate sequitur gaudium. Pax autē importat ordinatā concordiam. Q̄ autē subdit. Cum his qui inuocant tc. Uno modo expo ni potest referendo ad immediate dictum: Quasi dicat. Sequimini pacem cum his tc. Q̄ autē dicit. de corde puro. ponit q̄ non est speciosa laus tc. Sed Heb. 12. dicit. Pacem sequimini cum omnib^z. Quare ergo dicit hic de corde puro: Respondeo. dicendum est q̄ p̄tum in nobis est debemus habere pacem cum omnib^z si fieri possit. sed nō potest esse pax inter bonos & malos q̄ pax dicit cōcordiam que non potest haberi cū malis. Alio modo legi cū his tc. ut referat ad totū precedens. Quasi dicat. Ita sectare iusticiam pacez & omnia sicut & illi qui inuocant tc. Deinde cum dicit. Stultas autē tc. horat ad vitandum doctrinam malaz. Et pmo docet quid sit vitandum. Secundū quid sit secundū ibi. Sed manus tuū tc. Circa primum duo facit. q̄ pmo pponit documentum. Secundo rationem assignat ibi. Sc̄ens q̄. tc. Vitanda sunt questiones stulte quantū ad materialē: quia sunt de stultis id est de his qui contrariant sapientē id est de his qui sunt contra viuinaz sapientiā. Has enī nō debet homo mouere. sed eis resistere Jere. 10. Stultus factus est omnis homo a scientia sua. Dicit autem sine disciplina p̄tum ad modum: q̄ clamore sunt. Vel sine disciplina ex pte eoz de qb^z dubitat' vtputū si vertat in dubium id q̄d tuta eccl^{ia} tenet. Job. 34. Job autē stulte locutus est & verba eius non sonant disciplinā tc. Questiones autē intantū sunt amande inquianū ducunt ad veritatem p̄ hoc & oportet q̄ omnes vnum dicant. Questiones autē stulte non ducunt ad veritatem sed ad litem que est vitanda Isa. 58. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis tc. Et ideo dicit. Seruū autē domini tc. id ē eis qui se dat seruitio dñi. 1. L. 3. Non litigiosum. Deinde